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IN MEMORIAM 
ГАНЕ ТОДОРОВСКИ (1929-2010) 
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IN MEMORIAM 

       ,       
 ,     .   .   

      .    
   ,         
   . 

              
 ,  ,       :  -

  , , ,  , , -
,    , ,   

  ,    . 
  : Во утрините, Тревожни звуци, Спокоен чекор, 

Божилак, Апотеоза на делникот, Горчливи голтки непремолк, Снеубавен 
ден, Скопјани, Неволици, неверици, несоници, Недостижна, Осамен патник 
(поезија на англиски), Орач или воин, Секало, кремен и трат.  

    -    : Претходни-
ците на Мисирков, Трактати за сонцељубивите, Веда Словена, Маѓепсан 
мегдан, Подалеку од занесот, поблизу до болот, Со збор кон зборот, Поход 
кон Хеликон, Неодложни љубопитства, Слова за делниците, Решки и 
шарки, Допирање на недопреното, Македонската книжевност во 19 век, 
Книга нашинска сиреч славјанска  .        

  Книга за Џинот, Книга за Прличев, Книга за Вапцаров, 
Книга за Рацин     Книга за Венко.    
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    19 " –   Книжевната преродба. 
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IN MEMORIAM 
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д-р Лорета Георгиевска - Јаковлева 
директорка на Институтот за македонска литература 
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МАКЕДОНСКАТА НАУКА ЗА КНИЖЕВНОСТ ПРЕД 
СОПСТВЕНИТЕ ДИЛЕМИ 
 
 
академик Гане Тодоровски  
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МАКЕДОНСКАТА НАУКА ЗА КНИЖЕВНОСТ ПРЕД СОПСТВЕНИТЕ ДИЛЕМИ 
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Од Редакцијата: Текстот е од 1980-та година и за првпат е објавен 
во книгата Јавнопис, стр. 572-576, Матица македонска, Скопје, 2009, за 
која академик Гане Тодоровски ја доби наградата за книжевно-творечки 
достигнувања во областа на критиката „Димитар Митрев“ за 2009 на 
Друштвото на писателите на Македонија.  
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HERETICS MOVEMENTS OVER TRANSVERSAL  
EAST-WEST 
 
Maja Jakimovska - Tosic 
 

(Summary) 
 

 
The major signs of the appearance of Bogomilisam in Macedonia in the 

middle of the Xth Century are in close connection with political, economic, religious 
and cultural surroundings which persisted in that time. The Secret Book, a product 
of the medieval theosophy, known in literature as Gospel of John or False Gospel, 
belongs to apocryphal literature with apocalyptic and visionary orientation. The 
content of The Secret Book implies heretical elements, mainly typical for dualistic 
doctrines and especially for the doctrine of Bogomils. The cosmogonical and 
eshatological segment of the bogomil movement is also most illustratively shown in 
the Secret book. This text, today, is known only through two transcripts in Latin, 
Parisian and Viennese versions, known by the names Karkason and Vienna 
version. The translation in Latin is connected with the missionary work of bishop 
Nasaria in Lombardi in 1170, whose goal was to spread the ideas of Bogomils from 
Balcan among devotees of Catharism, and that was the reason why it was 
translated in Latin. 

In the second half of 12th Century Bogomilisam movement in its origin form 
penetrated from Macedonia to neighborhood countries in the region and to his way 
to the Western Europe. The process of dispersion of The Secret book still 
represents a not-completely solved puzzle, as the sources are not entirely precise, 
and a great many of them are destroyed because of their heretic character. It is 
necessary to determine more concrete ubiquity of presumptuous movement of the 
book, through relevant supportive evidence, from Bosnia and Dalmatia to Italy and 
France, in fact-the route of the active transferal which is one of the biggest 
mysteries in modern Europe, and which was, on its spiritual level, initiated by the 
fate of one book. 
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REVIVAL DIMITRIJA MILADINOV 
(200 years after his birth) 
 
Valentina Mironska - Hristovska  
 

(Summary) 
 
 
One of the leading figures in the Macedonian 19-th century is Dimitrija 

Miladinov, whose name remains for ever observed and binding to the Macedonian 
people. The activity of Dimitirija Miladinov is multifaceted. From teacher activity, 
through his patron role over his students and collecting of folk works, publishing 
segment, national revival and diplomatic activities, updating the Macedonian 
cultural heritage, as well as continuing a damascenes tradition he was dives in 
solving of the most important national issues in the 19th century: the affirmation of 
the Macedonian language, the fight against the Ecumenical Patriarchate, the 
renewal of Archiepiscopacy of Ohrid, the fight for the human rights, putting them 
under common denominator storage of Macedonia identity. 
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JOYOUS PAGES ABOUT THE MARVARIANS:  
STOJAN BOZOV 
 
Vasil Tocinovski 
 

(Summary) 
 
 
In the tradition and continuity of macedonian narrative from 19century, 

Stojan Bozov has his own place and signification. He published two books with 
narratives: “Grandad Veljo and grandad Mito” (Skopje, 1891) and “Svetagora’s 
vampire” (Sophia, 1892). He was collaborator with the journal “Booklets for 
reading” (Solun, 1891-1895). In his prose, the joyous pages of the life recount 
terrifically about the character and life of the people in Sersko and Nevrokopsko. 
As a raconteur, he reached for the human failings and faults, for subjectivity and 
speciality, he touched the secret thinks and feelings of the small and ordinary man. 
He created narratives which we read interested. As a teacher and revolutionary, as 
a folklorist, raconteur and poet, all the time he was between the people. He re-
make the people in beautiful literature. 
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ДРАМСКИОТ ДИПТИХ НА ГЕОРГИ СТАЛЕВ 
 
 
д-р Наташа Аврамовска 
 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
Институт за македонска литература 
 
клучни зборови: Црна Арапина, Сенка, темница на психички несвесното, 
архетипски претстави, индивидуација. 
keywords: The Black Arab, The Shadow, darkness of unconscious, archetypal 
representations, individuation. 

 
 

      Интерпретации: Црна 
Арапина како фигура на меморијата1       

    , Болен Дојчин  Ангелина, , , 
   ,       -
          

  –    ,      -
: ,    ,     

    .  , ,  
    сенка      –  

  ,         
. ,    .   . 

         (   )  
        .    

           -
 ,         -

 :    –     -
      .      -

    „ “,     
,  , ,         

,            -
.     ,      „  

                                                 
1             

    , ,  14  2009 .    
        , The Black Arab as a 

Figure of Memory (Kulavkova, 2009).         
 . 
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 “     ,  белолакотна 
  .         

        ,   -
,       , -

 ,          : 
Актуализациите на Црното во фигурата на Црна Арапина не можат 

да се анализираат изолирано, туку секогаш во корелација со двете, или, 
најмалку, со едната фигура на тријадата сочинета од Црна Арапина, Лепа 
Ангелина и Болен Дојчин. Архетипот на Црното во себе ги има впишано и 
архетипските текстури на Белото. Тоа, Белото, е кревка синтеза на по-
веќе дуализирани концепции на Црното – еднаш од перспектива на светли-
ната и денот, друг пат од перспектива на женскиот и машкиот принцип, 
трет пат од перспектива на здравото и болното, силното и немоќното, 
овдешното и неовдешното, подземното и надземното, смртта и живото, 
хаосот и космосот, конечно од перспектива на нашинското и туѓото (рас-
но, етички културно другиот). Врз фонот на овие две начела на Црното и 
Белото (Темното и Светлото), кои на почетокот се конституираат како 
конкретни јазични визуелизации на Ноќта и Денот, подоцна генерираат 
многу други – соодветни – референции со поларизирана вредносна конота-
ција, не ретко и со етичка, која го разграничува доброто од злото, одбрам-
беното од освојувачкото, праведното од грешното, пријателското од не-
пријателското...(Kulavkova, 2009:22). 
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Структурата на драмското дејство во драмскиот диптих  
Болен Дојчин и Ангелина 
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Болен Дојчин 
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  : „Умере, те имав за брат...“,   -

,  ,         -
        , 

    ,      -
           

.  , .      
,             -

  . (         -
      .) 

Леле море очи, црни очи!.../Две бескрајно далечни црни плочи/во кои го 
фаќав сопственото жеравење/ и кои го гледаа Желник-Пеја поинаку одош-
то мене:/ Тој – маж мажиште сред трлото /(некогаш маждрак би носел, а 
сега дуеница!)/а јас, пак, за унер, за смеа/маже, мажле, небарем мажлец во 
грлото“ ( , 2002:12) 
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 ,  è          . 
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             .    
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             -
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,            -
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Дојчин: А вие,/пријатели мои, побратими мои/ кои/ на пијани аждери 
јававме/ и сонцето си го подававме/ наместо пагур,/–зговорници−/во пот-
рага по ќерката на светата безбожница,/ вие, во вашата козинеста ложни-
ца/ од сестра ми, белолактата, / наплатата ја посакавте за услугата/ 
што ви ја побарав од мака, еден, единствен пат!/ Умере, те имав за 
брат.../Помниш ли, кога за егленџе, во игра луда,/ го отињавме дувлото на 
светијата/ кој, исплашен, во пламења испаруваше?.../ А ти,....(2002:10) 

  ,         
          -
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Ангелина 
 

    (        )  
     .      

      : , , ,   � 
       .  

     . ,    
      ,   , 

  ,         . , 
   ,            
 .            . 

    ,      
     , .      -
              

        , - . 
        .    
  - ,    ,    

     ,         -
.     ,    ,    -
     .    .  -

        .     
          : 

 
I Девојка: На совеста своја ти не си и стопан,/ а камо ли нејзе, на сес-

тра ти лична/ над тебе што царува,/ а од срце им се дарува/ на тие во 
желбата на неа што личат. (2002:25) 
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      : 

 
Ангелина: Прекорите и клетвите ги проврев/ низ златен прстен/ на-

менет никому.../Знам дека ниеден крстен не го заслужува него, освен те-
бе/кој не смееш да го носиш!/ Но во душата ти ме имаш! (2002:45) 
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Ангелино, стани! Бог тоа ти ветува/Дека ќе бидеш навистина Таа/ 

што ќе ја оплодиш неговата седба./ Стани и прошетај низ пустелијава:/ 
утре во некоја случајна средба/ ПАК ЌЕ ГО РОДИШ ЧОВЕКОТ БОЖЈИ!... 
(2002:95) 
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THE DRAMATIC DIPTYCH BY GEORGI STALEV 
 
Nataša Avramovska  
 

(Summary) 
 
 
The analysis of the dramatic diptych by Georgi Stalev, Bolen Dojchin and 

Angelina [personal names, in translation as: The Sick Dojchin and Angelina], 
examines the chain of tragic guilt which binds all of the involved participants: the 
sister, the brother, his brethren, through an unbreakable bond, of their seeming 
umbilical connectivity, while seen through the prism of the always, once again, 
present shadow of the character of Crna Arapina [The Black Arab] – already 
staged in the offense. In the represented world of these plays his Blackness/The 
Black Arab becomes the meaning of the darkness of the psychic unconscious, 
which is actualized in the process of the individuation of the titular heroes: Dojchin 
and Angelina (otherwise known throughout the Balkans’ folklore as Bolen Dojchin 
and Lepa Angelina [The Sick Dojchin and The Beautiful Angelina]). The various 
mythic and historic actualizations of the universal matrix of the Black, while being 
confronted with the White, afford the plurality of the knowledge-based 
contextualizations which are found in some occurrences of this triadic figure. 
Following the spirit of the Jungian tradition, to delineate the concrete archetypal 
representations (images and ideas) against the archetype-as-it-is, whose 
symbolism eludes any attempt of pigeonholing, therefore, this reading of the 
dramatic contextualization of the triadic figure of The Black Arab, The Sick Dojchin 
and The Beautiful Angelina contains a degree of ambiguity. On the one hand, it 
allows for an interpretation of the character of The Black Arab as a personified 
archetype, The Shadow, particularly in relationship to the given titular hero, Bolen 
Dojchin. At this level of interpretation The Black Arab is the pitch-black mirror of the 
personal unconscious of the brother Dojchin. In the first of the two plays, he, when 
faced with the threat of the impeding darkness, faces up to The Black Arab as if 
facing up to one’s self. On the other hand, concurrently, the magic of the repetition 
of the paralytic triadic encounter in the confrontation, originally in the first play, then 
also in the second one, once again, as in the past, as in the future, allows for a 
dramatic confrontation which is immanent to the triadic figure, through its repetition, 
to be interpreted also as a typical situation which points to an archetype of 
transformation with universal symbolism. The dramatic world created by Stalev in 
this diptych allows for the two interpretations. The former, at the level of each play 
viewed separately, the latter, at the level of the common knowledge-based 
denominator of the diptych’s potential, which includes, that is to say, accentuates 
the repetition, a typical situation of crisis which ushers in the transformation.  
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ПОЛИТИЧКОТО ВО РОМАНОТ ГРАД, ГОДИНИ,  
ЛУЃЕ ОД ЈОВАН ПАВЛОВСКИ 
 
 
д-р Лорета Георгиевска - Јаковлева 
 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
Институт за македонска литература 
 
клучни зборови: роман, политичко, Јован Павловски, стереотипи, 
етницитет 
key words: novel, political, Jovan Pavlovski, stereotypes, etnicity 
 

Се чини, сè е исто, 
а толку различно е!  

(  ) 
 

Времето кое е моја тема, е сегашно време, 
сегашни луѓе, времето на животот сегашен. 
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         „     
       , -

, ,   è,  “. (S. Jansen, 2001:35). , 
             

     ,    
,         -

 . ,   ,   ,    
      „   “ (E. Gellner, 

1977:75), . .        ,  
    ,          

     ,  ,  -
, . .            

. (Colovic, 2008).         -
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  .    ,    
   .   ,      

,      ,  : „   -
   :        . 

     ,    ,    -
   “. ( . 184) : „      . 
     -       ,   -
.   !/     . - ,  .“ ( . 184) 

   : „      ,     ,  
    ,       ,     
      .     

,    ,        -
 ,  ,   .“ ( .192) 

        , 
           . 

  , ,    „ “    , 
     . ,      

      ( , , -
)    ,         

  19  20        -
 .   ,    ,  

         „   -
   ,  “. (Todorova, 1999:276).   

     : 
 
-    !      , -

  ,    .  ,     
. ,  .     ,    ! 
-  ! 

 ,   , ,   ,   -
.     ,      ,    

 ,        ,   , :   
    ,       

 ,           -
   , è       -

,   , ,  , , , è     , 
      ,    ,  -
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       . , 
   „  “        . , 
    (Said, 1993:206),     ,  

         (Gramsi, 1971) : 
      ,    

.  „ “   .      -
 ,        -

?     ,       . 
,         , 

 ,     ,    -
   „  “      „ “, „ “, 

„ - “  „ “   ,    -
        .     

             
.     (   )    

 -         
(            -

          ),  
-          ( -

    ,       -
 ,    ,     

 ,   )    
  ,   ,     

,      .   ,  
  , :   ,     

          -
,     .  ,   -

           : 
 
„     ,      , 

 ,   ,     ,    -
    , , , .  
-      ,   .   �  -

           . (...) 
    .       

.      .       -
  ,    .     , -

 , ,  .“ ( .74) 
 

     „       
/  ,       ,  
      , ,   .  -

  ,         -
,              

  .“ (Kramaric, 2009:64).      -
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  è   .          -
 .      ,      
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      è     ,    
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        .  
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THE POLITICAL ASPECTS OF THE NOVEL CITY, YEARS, 
PEOPLE FROM JOVAN PAVLOVSKI 
 
Loreta Georgievska - Jakovleva 
 

(Summary) 
 
 
The starting point of the text is the thesis of Ruzdi, which states that 

democracy, after the fall of communism, has literature as a possibility, which 
through opposition can be explained. This thesis is developed and aimed towards 
breaking up opposition through a dialogue of politics and literature. Within Jovan 
Pavlovski’s novel City, Years, People there is an analysis that examines such a 
possibility. Starting from the dominant theme – violence, as well as the leitmotif – 
smell, the text analyzes the stereotypical representations of the ethnic Other, not 
as a repetition of “mental maps” within the perception of the other, but much rather 
as a possibility for setting, in the first place, a plan for tragic consequences. With 
that a question arises relating to the common effect between political and 
symbolical in terms of the creation of interest zones and the position of power. 
From here, the historic picture of the world, which Pavlovski’s novel concludes with, 
is not a mythological viewpoint of history, but rather a voice that attempts to act as 
a corrective to the politics of interest and power. 
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МЕЃУ БОИТЕ И ЗВУКОТ ПРИ ИНТЕРПРЕТАЦИЈАТА НА 
ПЕСНИТЕ СЕДУМ НАВРАЌАЊА КОН МОТИВОТ 
ТРЕПЕТЛИКА И СОНАТИНА ОД ГАНЕ ТОДОРОВСКИ 
 
 
м-р Марина Даниловска 
 
Државен универзитет во Тетово, 
Студиска програма за македонски јазик и литература 
 
клучни зборови: Гане Тодоровски, неспокојство, боја, звук 
key words: Gane Todorovski, anxiety, colour, sound 
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    .         -
  ,  ,      : 

 
Крстеник да ми беше, со Немир би ја крстел, 
немир – немирлика, неродна полска висотија. 
Вечерник да сум, трепетот би и го брстел, 
трепетот, показ на стравлива самотија. 4 
 

    ,  „  “.5  -
            -

      .   -
      ,    

.  
 - навраќање кон трепетликата -      

    -  ,    
( )       ( )  -

   ,  ,    -
  ,      ,   

  ( )    ,  -
.       ,        

        . : „   
,   “, „    ,    “   . : „  

   , è   ".      
,          – 

        
 –     ,   . 

          -
    ,       „    -

 ".       , 
            -
.         , 

  .         
      ,       

 , ,        
  .  , . .    -
,       .   -

,6        ,     
   ,     ,     

      /   . 7  
  ,           

  .   „     -
“   алитерацијата,   : 

 
                                                 
4  , Песни,  , , 1989, .52 – 53. 
5  ,;  , Енциклопедиски речник на науките за јазикот,  

, , 1994, . 39. 
6  , Фигуративниот говор и македонската поезија,  , , 
1984. 
7 ibid, . 53. 
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пленети вечно во вишна вертикала  
* * * * * 

: Несонка. Неротка. Зелена неспокојничка 
     асонанцата: 

 
сред поле сон прегладнета 
 

          /  
 : - - -  / - - - .  

         -
,   .   ,       

 ,    не: несон, неспокојна, немир, не-
мир – немирлика, неродна, несонка, неротка, неспокојничка.    

        ,     
   ,          

   несон, неспокојна; неспокојничка,       
         ,  
    не (    ), è     -

         ,    -
          -

 . 
        ,  è 

    ,       
 „     “    -

   ( . немирлика).    архаизам ( .јаловица, 
лична), „       , ,  -

,           -
           -

    ,     “. 8  
          

 „ “ ( )          , 
     ( ),    , 

.   „     “  -
  :   : средполка, средполе, безсони-

ца, средлетните;   : немирлика, неротка, несон-
ка;   : прегладнета, прекопната, прегрешна. 

          -
,         . -

, метатаксите       -
   .     -
,         -

        „   -
         “. 9 

            
 ,        . 

 

                                                 
8 ibid 
9ibid, . 74. 
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        -
  ,      .  : 

 
немир – немирлика, неродна полска висотија 
* * * 
Несонка. Неротка. Зелена неспокојничка. 
 

         -
      ,     

 – климакс.         -
 ,        è    -

             . 
       асиндетон,    -
   ,        

: 
 
Зелени клепки несон. 
Зелена, нема разбранетост. 
Таа е лична средполка, 
средполе сон прегладнета. 
* * * 
Колку е само плашливка, самата ќе ви рече 
везден треперење: Утрина,Пладнина. Приквечер. 
 

          
 : ,    . 
          

  ,   „    -
          “. 10 -

        инверзија  -
     „     

“,      : 
 
средполе сон прегладнета 
 
пленети вечно во вишна вертикала 
 
трепери простум, се вѕира во облаците 
 
грешно – прегрешна јаловица занесена 
 

         
  . 

          
 .    ,  ,      

 :  
 

                                                 
10  , Метафора на припадност, , , 1999. 
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Ставата и е зеленило пеперуги 
пленети вечно во вишна вертикала. 
 
Прекопната за спокој, неспокојна се траќа, 
го следи патот, тагува по катунците 
и ѕемне кога спотнат средлетните безветрини. 
 

  глаголската метафора     „  
   “ 11,      in praesentia 

 .        : 
се траќа,трепери,се вѕира,го следи, тагува, ѕемне, ќе ви рече, им се забла-
зува, им се заблазува,   .       

   „ “  .      
   S – P ,   : 
 
Прекопната за спокој, неспокојна се траќа, 
трепери простум, се вѕира во облаците, 
го следи патот, тагува по катунците 
и ѕемне кога спотнат средлетните безветрини.“ 12 
 

   средлетните безветрини  ѕемне    
    ,       

   .       
    in praesentia,      S 

( )  .         
.         -

.            -
           

             
  . „     – . '   

' – .       in praesentia   S –  
   .“ 13   : „    

 нема метафори in praesentia?   '  ' -
  ,     .“ 14      

   „ “.         -
            

     . 
  

S ( )  ( )  ( ) 
1.  
( ) 

   

2.  
( ) 

   

3.  
( ) 

   

                                                 
11 ibid 
12 ibid, 2004, .243-244. 
13 ibid, . 244. 
14 ibid, .244. 
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           -
: „   “. 

        ( -
)       ,     

         -
   .  

  „     “    
   : 

 
Од апстрактно на апстрактно: 
- ,     
 /  ( ) /  ( )  
-  , ,     (  ) 
  ( ) /  ( ) 
Од апстрактно на конкретно: 
-     
-       
  ( )  ( )  
-      
  ( )  ( ) 
Од конкретно на апстрактно: 
- -    
S (  )  ( )  ( ) 
  

        ,  
 : 

 
Визуелна: 
-     
Емотивна: 
-       
-      
(   ) 
 
     „     “ 

 : 
 
Метафоричен епитет: 
-   
-   
-   
Исказна метафора in absentia: 
-    
- . .  . 
 
Метафора на припадност: 
-      
-      
      

 , ,   . 
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       удвојување на 
апстрактноста,   „         ' -

'     .    ,   
          

  .“ 15  „     -
“         -

    : 
 
Зелени клепки несон 
зелена, нема разбранетост. 
 

          
.          -

,          -
,     .      
   ,       -
   ,      персонификацијата  

      ,     ,  
     ,  ,  ,  -

,    . ,     ,   : 
 
грешно – прегрешна јаловица занесена? 
 

          
  .“ 

  ,      ,   
,     ,   -

      “.16  
     ,    , -
     „     “, -

  синестезијата.17  –     : 
 
Зелени клепки несон. 
Зелена, нема разбранетост 
* * * 
... Зелена неспокојничка. 
 

         хиперболата: 
 
... неродна полска висотија 
 

         -
 ,   .  

                                                 
15  , Филозофемски мрежи, ,  
16  , Гане Тодоровски, поезија и поетика,   , , 
1990, .17. 
17  , Фигуративниот говор и македонската поезија,  , , 
1984. 
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„        ' ', ' '   
' '  . 18           è  

       ,      -
.    , , ,    -

   ,          .  
              
  .      ,  

 ,   .        
         ,   -

        .   -
     ,         

.  
    „ “   1960    
         „ -

“        . 
           „ -

    “  „ “,     
 МЕЃУ БОИТЕ И ЗВУКОТ. „ “    , -

 ,   :  –   -
.       асонантно – алите-

рацискиот      доминација на А (8 ), О (7 
)  С (9 )   епифора (      -

        ); 
 
Сега сме само спокој, 
сонуван сакан спокој 
самотија свежина. 
  

         
 , ,    ,   -
,            

.            
       ,   ,    

         ,   
   – .       

,     .  –  -
            -

   П  Р,    .     -
   А (6 ), Е (7 )  О (6 ):  

 
Празнично пркни пеперуго, 
пепелава пеперуго, 
по полскана полежина 
 

     полежина    -
  – ,       Т (8 )  И: 

 
                                                 
18  , Организација на тишината, , , 2000, . 56. 
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Толку е тука тивко, 
таинствено и тивко, 
токму за троа тагување. 
 

        ,   
      ,    ;   ,  
     ,    .  ,  -

     .      -
     ,   . 

      : 
 
Маѓосно молкот мами, 
мрешкави минутки мами 
Мирување ! Мирување! 
 

      „ “,    -
    –  – ,       , 

,  ,     ,       -
     .     

       ,     
    ( , , ; , , , ; , )   -

  ,      , 
 ,   ,    . 

       – параномазија,  
         ,   -

 , .: пепелава пеперуго, полскана полежина и сл. „ -
        ,    
   ' ',    ,   ' '     

, , “. 19 
   асиндетонот     

   „ “,         
,           , 

 ,   . Архаизмот  неологизмот    
     ,          -

: троа, мрешкави. ,     ,  -
                -

     ,      , 
,   . 

      ,  
          , -

    „ “        
. „     ,      

   .       
  .          – 

          
  / ".20  

                                                 
19  , Филозофемски мрежи, , , .82. 
20  , Фигуративнот говор и македонската поезија,   , , 
1984. 
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     „   “  -
 персонификацијата,         

,           -
. 

           -
,  . „          

  “ 21 „           -
.“ 22   „ “    метафори: 

 
 S ( )  ( )  ( ) 

II   
 

   
 

IV     
IV     

 
         -

 in praesentia,           
       .   -

, ,          
   .      

        
.           (  -

 ),          -
 .       ,    

           ,  
          -

  .       è  è# 12 
,           -

      епитетите,     -
     .     : пепе-

лава пеперуго, мрешкави минутки, полскана полежина. 
            

       .      è -
,  „      , ,  

    –     – -
  “ 23  
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BETWEEN COLOR AND SOUND 
 
Marina Danilovska 
 

(Summary) 
 
 
Gane Todorovski is an irreplaceable virtuoso with verses, and the thing that 

makes him special is his perfectionist style. The poet pays a great attention to the 
words, he develops them and improves them, enriches them with new meanings, 
making combinations of them in various relations and in this way giving them new 
possibilities. In the center of the poet’s untamable restlessness is the game with 
the common word and its constant dressing in unusual outfits.  

He constantly tries to engage us with the verses. He is a magician who plays 
with the poetry and above all with the language, who doesn’t reveal his own 
secrets which are a constant provocation for the critics. In the poetry, he is driven 
by the desire to achieve with words the same effect that the music achieves with 
notes. His ideal goes towards classical harmony, word composition and creation of 
accords. 
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МЕМОРИЈА. ИСТОРИЈА. ТРАУМА 
 
д-р Златко Крамариќ 
амбасадор на Република Хрватска во Македонија 
 
клучни зборови: конц-логори, сеќавање, заборав, општество, политичко, зло 
key words: concentration camp, remembrance, oblivion, society, politics,evil 
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А. Солжењицин, Увод во Архипелагот Гулаг 
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    „       -

 “      (    -
          -

            -
     )     /    

   ,      -
     ,       

           

                                                 
1           . ,  

   ,   15  16  2009.     
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2 . Tz. Todorov, Voices from the Gulag - Life and Death in Comunist Bulgaria, Philadelphia: 
Pennsylvania State University Press, 1999.     è    
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MEMORY-HISTORY-TRAUMA  
 
Zlatko Kramarić 
 

(Summary) 
 
 
In the text Memory-History-Trauma the author did analyzed how in a 

particular historical-political situation our memories, our remembrences, our 
oblivions behave with regard to horrifying cognition that even after the World War II 
on these premises exicted concentration camps for political enemies/rivals. There 
is no doubt that uninterruptedly interaction „memories“, „remembrance“ and 
„oblivion“ definitely participated in the production of the particular social reality. 
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(или како се чита Митја Чандер на македонски) 
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клучни зборови: есеј, импровизација, толеранција, читање без напор 
key words: essay, improvisation, tolerance, reading without effort 
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   ,     ,  - ,  
  –      слободната волја  -

:    ,  ;        
          –     
/   ( );     –  ;   – 

  .  –    , -
, ,  –       есеизмот како 

културна појава. ( . Epstein, 1997: 64)    :  јас 
     ,   , 

   .     сè поуспешна инфатилизација на кул-
турната зона, којашто пред триесетина години сè уште се нарекуваше 
висока култура ( , 2002: 150),      

 светот на тривијалноста да го краде светот на интелек-
туалноста во името на сопствената легитимизација на пазарот 2002: 
149).  

Се чини дека есеј добиваме секогаш кога јас-истражувачот и јас-ис-
тражениот предмет се доведуваат во рамнотежа. Формулата е еднос-
тавна: меѓу спознавачот и спознанието постои знак на равенство. Но кога 
конечно равенството ќе се постигне, спознанието не застанува таму; 
тоа ги преминува границите во циклично движење што повторно се влева 
во свеста на она јас што спознава,   . . -

,      ,    -
      –      ,   

    . .    
          -

  ,      
     јас.    ,  
,       ,    -

  . 
       јас   .  -

       , : Јас сум, на пример, самопре-
познаен интелектуалец, провинцијалец, инвалид, повремен пијаница, неко-
гашен шахист, сопруг, татко, син и така натаму. Зошто сум сето тоа и 
зошто не сум ништо од тоа сосема до крај? ( , 2009: 31)    

     литературата во својата основа не 
ги прифаќа рационалната дескриптивност и анализата на социологијата 
(2009: 31),        ,     

  ,           
 .        самопрепознаен 

интелектуалец.   ,        
  Прикажување за времето,  , кој се претвори во вис-

тинска поп-икона на современата интелектуална сцена, предлага остра, 
но сепак, доволно сугестивна поделба на интелектуалците: на апокалип-
тични и интегрирани (2009: 16).   ,    , 

      апокалиптичните интелектуалци. 
    ,   ,  :... стариот 

идеал за интелектуалците како интелигенцијата што слободно лебди 
некаде надвор од општественото ткиво, идеалот што во дваесеттите 
години (     ) жестоко го бранеше Мајнхајм, еднос-
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тавно веќе не постои. Баш сите зависат од универзитети, институти, 
државни дотации и стипендии (2009: 17),       

  ,    -
?   БЕЛЕТРИНА?  ?         

    : O  1996     -
 Белетрина,           

    Белетрина,    . ,    
       ?   

     Ковертиран потег,      
 ,      (   Културната ус-

танова БЛЕСОК),          (Записи од 
ноќта, 2003; Предели на прозата, 2006  Ковертиран потег, 2008)   

         (2010)?  -
       .    -

  Блесок (www.blesok.com.mk)     -
: Љубомора ( . 44, - , 2005), Усогласување со времето 

( . 46, - , 2006)  Од месија до наплатувач на долгови ( . 
50, - , 2006),   2008      -

       За што зборуваме  -
     . 

  ,     -
          ,  

   ;    differentia specifica.  -
-     јас  ,  – 

 јас  ,     
,   – ,  јас – јас  -

 толку се разликува од самото себе што секогаш може да се појави како 
не-јас, како сè на светот... ( . , 1997: 14).    -

       Прикажување за времето: Сегаш-
носта, одвратна или не, е нашата единствена татковина (  2009: 
18). ,            

   јас,       . 
   ,     ,  јас   

,           
   . 

             -
,        ,   ,    

             ( . 
Epstein, 1997: 17).   ,      

;  ,   .    è   ,  
         .  ,   

   Нортоновата антологија на личниот есеј (The 
Norton Book of Personal Essays),      -

  таткото на џезот, изумител на вербалниот риф, човекот што 
ја подигна органската форма од наследените структури и прв создаде 
уметност дозволувајќи му на едно нешто да проследи друго (J. Epstein, 
1997: 14). ,  E жанр на импровизација,     -

      , кога не знаеш 
што е, тогаш е џез.         -
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,       ,   è    
 , ,        -

 (Прикажување за времето),     (Молкот),  -
   (Очекувајќи ги варварите),      , 

  /         -
     (Готска шума),  ,  

    (Земјата на Ана, Експеримент со секира, Потпис 
под црта),   (Љубомора),   /   -

,     (Сиво поле)      -
   (Географска карта, Допишување со времето)    -

            -
  (Допишување со времето),      -
     (Дисидент, Маскарада). 

     .    .    
  ( )         , 

.   ,      
. 
       испишувачки ,    

 антиципира.        
 ,    продукција    корис-

тење,            идеал-
ниот текст –      ,   , ; 

   влезови, ,         
 ;  ,      -

,         (Bensmaïa, 1987: 
xxix).             

 ,     испишуваат   поттикнуваат -
  ;          

,     / /    
   . 

  –     –    
     консумент  производител.  -

 ,    На провев (На промаји),    
Зборувајќи за есејот, : Изгледа дека присуствуваме на постепено изу-
мирање на есејот, што е резултат на таен договор меѓу писателот и чи-
тателот, кои, во повеќето случаи, знаат еднакво малку. ( , 2007: 
162).  ,   ковертираниот потег   ,   

    ,   /     
     консумент  производител   . 

,             
             . 

       ,    
      ,     

 ,       ,   -
.      .   -

    ;     меша  ,    
   ,   .      ,  

  .     .   
  ,  ,      ,  
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           -
 ,       (Диси-

дент),    /      
  (Маскарада),        -
 (Сиво поле).      ,  брзо бидува 

надминат и заборавен, па е обвинуван за ефемерност; ја нема квантита-
тивноста на романот, ниту мигновениот блесок на лирската песна, -

  . .       ,    
   ,      .     

    Ковертиран потег       -
    .   ... речиси сите ин-

телектуалци што размислуваат за денешното време се согласни дека не-
говиот основен атрибут е забрзувањето ( , 2009: 12),  многу-
бројните други епохални откритија на минатото многу подолго егзисти-
рале во свеста на поединецот на ниво на спектакуларен скандал, пред да 
станат дел од стварноста. А сега спектаклот се насели во самата 
стварност (2009: 13),          

 ( ) ,          
 ,     , : книжевноста 

станува прва татковина од каде што ни праќаат сигнали (2009: 175). 
,       ,   
      .  , 

   Автобиографско раскажување,     -
 дека текстот е отпечаток на желбата од времето на пишување-

то, а желбите од времето на случувањето во него се запишуваат како 
лузни, палимпсести на желбата. Но палимпсестот и палимпсестот на 
желбата некако мора да биде драматизиран во актуелниот текст, барем 
како отсуство. ( rdi , 2000: 14)       

 ,    ;     ,    
. ,         

    a o        
Потпис под црта ( , 2009: 156-158).     -

  шифра на искуството,  ,    -
    предвидување  . 

   /       -
     .   .    

,   ,     ,   -
/ /   ,        
 .  толерантноста          

,            .      
   ,    , 

,   .      -
      ;     -

,  ,      , ,  
    . 

     .    :  
   ? ,          – 

  !         
         Зборот   Уметнос-
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та создадена од зборот,    (  ?)   -
  ,   ,    ,     

  .         . Ли-
тературата,  , му се обраќа на општеството без оглед на тоа 
дали е метонимична или метафорична. Во искривеното огледало ја прика-
жува есенцијата на човештвото, неговата разнородност и расеаност. Ли-
тературата,  , нè тера никогаш да не направиме компро-
мис самите со себе во опсервирањето на светот. Ако е современото оп-
штество Вавилон на животните практики и претстави, тогаш литера-
турата не е само екстракт на таа разнородност, туку нејзина одбрана, 
апологија на разликата (2009: 32).     ,    

          Географска карта 
   (         
  ,  è          
    )    ( )     -

   (         -
,     За што зборовуваме  2008 ,   

  Културната установа БЛЕСОК,     -
)   /     .  читањето 

Е сурогат на реалноста,          
  ,         . 

      . ,   
  –     .    , -
,    , , .    

      ,     -
           се пробива 

низ збиената флора и фауна на комуникациската прашума ( , 2009: 
13). 
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A COVERT MOVE 
(or How Mitja Chander is interpreted in Macedonian) 
 
Vesna Mojsova – Čepiševska 
 

(Summary) 
 
 
Postmodernism – together with its quoting power, its patchwork, i.e. hodge-

podge quality, its palimpsest, its pastiche – is the perfect period for the blossoming 
of the essay as a cultural event. This paper attempts to deal with the different 
interpretations that are presented by the self-recognized, apocalyptic intellectual 
Mitja Chander in the collection of essays A Covert Move, translated into 
Macedonian.  
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РЕЦЕПЦИЈАТА НА „ИВОНА, КНЕГИЊА БУРГУНДСКА“ 
ОД ВИТОЛД ГОМБРОВИЧ ВО МАКЕДОНИЈА 

 
 

д-р Мишел Павловски 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
Институт за македонска литература 
 
клучни зборови: Витолд Гомбрович, театар, Ивона кнегиња Бургундска 
key words: Witold Gombrowicz, theatre, Yvonne, Princess of Burgundy 

 
 

       Ивона, кнегиња бу-
ргундска1        -

   „         -
   ,       

      :      -
            ( -

) .“   „       ,   
, è   “,     „ -

      .“(Pranji  and Flaker, 1975:222) 
     :    („ “,   

  ), , ,     , 
нужно       , , ;  

    .     Ивона, 
кнегиња бургундска           -

. 
   ,  рецепција   , 

          .  ,  
         

   .  
          , 

„           ,   
      ,      
  (        - . .)  

     .“ (Biti, 1997:335) 
,   ,        

                                                 
1 „ ,  “          

    16  1984. :  . 
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    „        -
  .       -
 ,      ,  

   ,       -
.“ (Jaus, 1978:350) 

 парцијалност       -
   -  ,     -

    ,       -
,       .  -

  „          -
      ,    -

         .“ (Jaus, 
1978:351) 

   /  „  “  
,       :   -

;         -
 . 

    ,     
      ,     -

    .   ,  , „  
    ,      

      .   
     (  )   

 ,    (  ),    .“ (Jaus, 
1978:352) 

          -
: „    è  ‘   ‘  формата,  

          -
   ,  значењето,    
,  остане отворено (  . .)     , -
    .“ (Jaus, 1978:353) ,   -

,       ,    -
         Ивона...  

. 
  „ “          

.           
  - / . ,   ,   -
 das Theaterstück,      ,  -

,         „   
 ’ ’“ 

 
* 

*     * 
 

    ,    Иво-
на...  ,     .   , -

     -    -
,     ,     

. ,         -
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,         
       ,     

       :  -
  („ “,     ),  ,   
  , нужно       , -

, ;      . 
  , ,    

,   ,     : 
„‘ ,  ‘  ,     -

     ,      -
,  .      , 

            -
   ,          

    ,     .  
   , è  ,  ,    -

,       .“2  
,     „ “ Ивона...: 

„...     ‘   ‘ 
      .  ,   

,     ,   , , 
 , , , , ...   -

       ,  ,  -
    ,        

      , , -
...     ,    ,   

       .     -
    , ‘  ‘,  .“ ( .) 

,  ,  :   -   
( , ,    ,      ) 

  (      )  . ... 
,    ,     својата -

   :  
„  ,         

       ,      -
 .“ ( .) 

,  ,   ,     
:         ; 

, ,  „  “    
    .       -

         . 
        . -

         .3  -

                                                 
2  ,    ,    , 

 
3   ,         
-  „  ,  ,         ...“ (  

, „   “, „  , , 19  1984);   „  
        ,     

     “ (  ,    
 ,  ,        );  
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  ,  ,   .   во  над -
,     ,   .   -

   ,  ,      -
  .      ,  , -

 .4  
        ,   

,    : „  “   Влегува Ивона 
со двете тетки, : „    ( ).  -

 ,  ,  ,       
   .     “5 ,   

,  .      .      
   . 

       è  -
  : „ , , ,      ...“. , 

 : „   .“  
  „ “        ,  -

  ,    . 
   ,   креаторот  .  

   ,       . ,  
 ,      : „  (  - . .) 

   ,        “6 -
  зачудност           

  ,     ,       -
.7          -

      . ,      
  грда.    „ “,     .   
   . ,       

   .     „ , ,  
“      „  ,  -

    .  (  - . .)   
  .“8 ,     ,     

    (  , , ,  ,  
  )     ,  

, , , , .   , ,  
                                                                                                                            

       „ “   ( -
 , „  “, , , 29  1984).  

4         .  , 
       ,    , -

      ,     ! 
5    „ ,  “,     -

. 
6           15  2004 . 
7          -    -

  , „      , ,  
  ‘  ‘  è       ‘    
‘.   ,    ,  .“ (  ...) 

     , ,   Ивона...  „   
   “,   : „  (     - . .) 

      ?“ (Ibid.).    ,      
„  “     ,       

   ,      .  
8   „   “, Вечер, , 19  1984, . 11. 
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       „   “. ?  
   ?       

  ? 
    ,      -

   , : рецепцијата   , -
  , ,    ,    . 

,        ,  
 ,     - : -

,     . ,    „ “, 
     . , ,      

, не може   ,     . , 
имено, е   ,   .       

,        /    -
.   .  

        . -
 ,       , -
             .   

,   (  ,      ) 
  ,     ,   
 неговата .       , -

  ,     è  -
  . , ,  ,   -  . -
,         . 

  , ,       
 ,      ,    

         
  ,9    (  :   -

 )      . -
,      ?      -
?            , -
   ,  ,   ? 

          -  
    .     /  

   . 
 ,    ,   

   . 
   : „ !         
.“   Кнезот клекнува,   ,  

 .        
       . 

   ,   ,    
  .          

     .  ,     ,  
      .  , -

         . ,   , 
.10 

 

                                                 
9  ... 
10    „ ,  “,     

, . 
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  ,        
,       .   , 
,     ,11    -

  , , ,      -
,     (        -

 ) , . ,  -
           

        . -
,     ,        , -

   .  
 è          

Ивона...  . ,    - -
          ,  
   . ,     -

 ,     ,    , 
,    /   .   -

,        , ,   -
    .       -
.        ,    -

   .       ,   
 .  

   ,      -
   ,    ,      
.  

, ,     ,    
 „      ,     

      .“12  Екран   
:  „        -

        . ,   
   ,          

   : ‘        
  .‘“13  „     “   Нова Ма-

кедонија,        „      
  .“14 

            -
    -   Ивона, кнегиња бург-

ундска:          -
          . -

,       -   . 
  ,         

15.   ,       , „  
  .“16         

            

                                                 
11           15  2004 

. 
12  ... 
13  ... 
14  ... 
15  ... 
16 Ibid. 
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, (Lotman, 1982, Uspenski, 1982) 17      
        / ,   
       .  

       ,      
   ,    a priori  -

,            ( -
  ).      ,  -

    , ,    „ -
“   .         

         
,       .18 , 

         -
      .  

  ,         
 ,    . ,      

  ,      , -
   ,   . 

         -
  :   , нужно     

  , , ;      
.       ,    -

  Ивона кнегиња бургундска,     -
,        .   

     , ,   
,  ,   ,      -

,  è           -
 .  
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GOMBOROVICH IN MACEDONIA 
 
Mishel Pavlovski 
 

(Summary) 
 
The material related to the reception of Ivona… in Macedonia takes two 

different approaches. On one hand, through the reconstruction of the actual play, 
performed by the Drama Theater and directed by Vladimir Cvetanovski, it 
determines the concrete reception. At the same time it uses the openness of the 
director’s text, and the results received from the reconstruction of the play itself to 
compare the possible reception of the play. Through such an approach, the 
following question is answered: must the second power (the “behind”, as 
Gomborovich terms it), as a symbol of our infantility, necessarily be a power that is 
retro-gradable, preventive, negative; a power that hampers human freedom. The 
text offers the thesis that the reception of Ivona kneginja burgundska, with 
Cvetanovski as the receiving end, is different from the action provided within the 
text of Gomborovich. By making infantility an equal to craziness, or in other words, 
to creativity, Cvetanovski offers the viewer the possibility do define their own 
reception. 
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ФЕМИНИСТИЧКИОТ ДИСКУРС 
(врз примери од македонската и албанската книжевност) 
 
 
д-р Африм Реџепи 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
Институт за македонска литература 

 
клучни зборови: дискурс,моќ, феминизам, деструкција, деконструкција, субјект, 
cyborg филозофија,тело, половост, култура и др. 
key words: discourse, power, feminism, destruction, deconstruction, subject, cyborg 
philosophy, body, genderness, culture etc. 

 
 

„     ,   
,        , 

      , , 
      

“. (Foucault, 1997: 72) 
 

„          
              

    ,      
      “. (Spargo, 2001: 52) 

 
 
Дискурс: 
  

   ,    Dasein  
   Da  Sein,      

 „     ( ). Da - sein   ,    
 , „      “. (Invood, 2008:35) 

         
  .  Девојчето со мандолина (1910) 

  ,   /      -
    .    /  

  ,   – ,     -
      ,    
      .   -
    ,    

   .    / -
         , -
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      (      -
)      .  

  ,        
  –  /       

.      Девојките од Авињон (1907) 
         : 

 ,      –  
       .  / 

  ,   ,  .  
   ,    

             – -
   .  

„   ,       ,    -
,     ...  ,    ,  

   ...    ,    ,    
!...         , ,    

,  ...         “. ( -
, 2007: 186) 

„  ,  ,  ...       
  ,        .  
         .   

       ,     -
    ,       

      .    ,  -
    .        -

“. (Meksi, 2001: 191) 
          -

       –  -
 /  . 

„        -
           , 

  ,       -
   ...      

,          -
 ,   “. ( , 2002: 189) 

,         -
,   .  ,    

 ,    .   
queer- ,    ,    

        , -
,        -

          -
,   .         , 
           

Gender Trouble: Feminism and the Subversion of Identits (1990),     
          -

 (     ),    -
         .  
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Разлика / разлака: 
 

        
(differ nce).      ,  

„      ,      -
   /     „. (Eko, 1999: 8)  

           
.       /    

      .   
      /   
      -   -

 .       -
         ,  -

,           
.  ,    „ “ (differ nce),   

,    „    “,  „   “.   -
   /    . -

    è   ,        
  /   . 

„         –  
.           .   

      „. ( , 2007: 23)  
       -

    .    -
 ,    .     -
 :  /  ,   . -

    :   -
 /  .       
  :  / ,  / ,  / 
,  / ,  / ,  / . „  -

        ,    
 ,     “. (Demir, 2006: 17) , -

     /  
,      ,    (in between). 

,          -
    .  

„ :        ... ,   e -
 ; - :     , ,     
  ...     ; :   -

        “. (Rela, 1983: 59) 
   ,       -

:   ,       .  -
   /   ,   -

, / :    ,   ,  -
  .  , „       

 , „ “         . -
 „  – “    , „  – “       -

       „. ( , 2002: 172) -
    .    ,  -
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  .     -
 ,  ,  ,    -

     / . -
        -

    „ “   ,   
        . 
.  , „ ...      ...  

     “. ( , 2002: 335) :  
   ,   ,  - . 

        -
, „      “. ( , 2002: 345) 

 ,     -
,     ,      / 

   –  .    . 
„ :       .        
     ...   !.-   ...  
   ...    ...    -

...        ...  ,    -
        ,    ...  

      ; :     ,  
   ,      ; :   

 ,       ,     -
   ; :       ...    
  ...  :    ; :  !...  

,     ( )„. (Rela, 1983: 181) 
 ,    ,      -

.  ,      . 
        ,  -

        /   
    ,     -

         /  -
  ,    . „   -

       ,       
     ...     

       “. ( , 2005: 248) -
     .    .  

  ,        
   .      -

     .   
 è      ,   -

        . „ -
     ,      

,   “. ( , 2005: 247)    , -
        . 
„              

(  ).          
    . , ,    

 .          -
  ,  , ...      -



129

ФЕМИНИСТИЧКИОТ ДИСКУРС 
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  „. (Kadare,1991: 15) 
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         ,    

    .  , „    -
     ,   o „. 

(Toolan, 1996: 117) ,          -
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.      ,     
    ,        

.     differance /   .   
   Јас е хетерогено /      -
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,    . „        

         „ “...     
         “. ( , 2005: 217)  

„     ,    ,    , 
    ...        

,             
„. ( , 2007: 8 / 30).  

 , , ,  Ѕиркачот  -
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  ?    ,    .  -
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  –          . -
      schema-      -
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      cyborg-   
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-  „          -

 ,           -
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THE DISCOURSE OF FEMINISM 
 
Afrim Redxepi 
 

Summary 
 
 
In the interaction art, power and knowledge, Fuko determines the art as a 

meta-epistemical / allegory of the deep structures which reveal knowledge. The 
interpretation of the picture of Piccasso Girls from Avignon (1907) by Fuko, means 
to notice structural oppositions: male narcisoidity, male deformity of aesthetic 
figures –bodies and the frontier between genders and functionality of the Other. 
Deformity/asymmetry of figures, leads to exclusion, of inferiority.In the context of 
postmodern feminism, concretely functional thought of Liss Irigare that woman did 
not have a respected place in the history –woman as eternally other.. An important 
component in the post-structural analysis of the discourse is the term difference. 
The extended confrontation among different concepts, makes them functional. The 
analysis of the sense determines the opposites: woman / no – male being, male no 
– female being. Deconstruction means function of the difference: counter position 
and opposition / being different. The dominant term of the western thought 
functions through bipolar classemes: idea/matter, similarity/difference, word/letter, 
essence/de-essence, female/male, soul/body. Having it in mind the process which 
was noticed by pragmatic art works –from woman as eternally other till woman as 
nomadic subject, today entropies the process after the logic of schema idea of Ann 
Sterling for interaction between culture and physiology, so to say the cultural 
impact restructures the brain cells or the logic of cyborg philosophy which a 
contemporary dilemma is set. Donna Haraway for female cyborg „that opportunities 
of our reconstitution are not found in the rebirth, but in the utopian dream of hope in 
a monstruous world without genders for overcoming the gender difference through 
realisation of body in the medium gender, post –organic and trans-human. 
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ТРАНСФИГУРАТИВНО ПАТУВАЊЕ  
(ПАТУВАЊЕТО И ГРОБИШТАТА) 
 
 
Илија Прокопиев 
постдипломски студии на Институтот за македонска литература 
 
клучни зборови: патување, гробишта 
key words: travel, cemetery 
 

 
  TERRA INCOGNITA,      -

           
,           (terra -   

incognitа – ),      .  
   ,      -

,           -
   .       

  другото         , 
 .   ,      

     - ,      -
       .1   

,          
 ,       

      . 
    ,       

,    ,       „хори-
зонтално“ ,   Terra incognita      

,         ,      
     .  

        -
           
,           -
  „непозната земја“.  

  ,        -
      , . .      
 .2         

                                                 
1 Hiatt, Alfred. Terra Incognita Mapping the Antipodes before 1600. Chicago: University Of Chica-
go Press, 2008. 
2 , . „   “, во Компаративна книжевност ( -

  ) : , 2006. 
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ГРОБИШТА 
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      ,    terra incognita  -

        ,    -
.             „сора-
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 ,    .  è,   ,   

,    ,        ,    
     ,        -

       ,    . 
    ,    ,   

     ,     -
   ,    . ,   

            
.3   ,    
,              , 

, ,    ,    . -

                                                 
3 , . „    (1967), “, во Аспекти на другоста ( -

    ) : , -  , 2007. 
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     ,     -
          

,           .4 
„По старата навика, сакаше да оди да се смири шетајќи се на гро-

бишта. Најблизу беа гробиштата Монпарнас. Се состоеја само од тесни 
куќички, од минијатурни капели изградени над секој гроб. Сабина не сфаќа-
ше зошто мртвите сакаат да ги имаат над себе тие имитации на дворци. 
Гробиштата беа суета претворена во камен. 

Наместо по смртта да станат поразумни, жителите на гробишта-
та беа уште побудали одошто во текот на животот.“ 

          ,  
      .     , 

        .   
 ,           -

         ,    
 ,         -

      .  
           , 

           
,        . ,  

,        : „токму 
поаѓајќи од огледалото јас се откривам како отсутен на место каде што 
не сум затоа што се гледам себеси онаму“.5 

  ,        
,     ,       

    ,        -
   .  

   ,    -
 ,   .       

, ,  ,   ,  
  .         

(      ),   , ,   
          ,  è  -

          -
.  ,          

,     ,      
,      ,      -

  ,     ,       
,       .  ,  -

          ,   -
              , 
,  , - , - ... 

 

                                                 
4 , . „    (1967), “, во Аспекти на другоста ( -

    ) : , -  , 2007 
5 , . „    (1967), “, во Аспекти на другоста ( -

    ) : , -  , 2007 
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(заминување) ПАТУВАЊЕТО И ГРОБИШТАТА  
 

           -
  ,        .  

 ,   – partitre,      
   – partir,        

pars, partis   , ,          
  ,  ,     

    ,       dipartite 
( ),          parere, . . -

 partorire ( ).       
     „ “    -

 / , /        -
,       .   

   ,    ,      

                                                 
6 Worpole, Ken. Last Landscapes The Architecture of the cemetery in the west. London: Reaktion 
books, 2003. 
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.         ,    -
     .7 

            -
,            

  ,       -
  .      ,  -
     ,         

 ,  .       
    ,         -
/     ,         

          .    -
     ,   - ,   -

, ,           
 , . ,        

  ,   . ,  - , -
    ,    ,   -

    ,         
 ,          -

 .  ,  ,     
,  ,         ,      -

   .   ,  „придвижува“, -
      , ,    : 

    . 
 
Туку јас останаф онде да чекам, дур’ мајка ми дојде 
да се од крвта црникава напие. Веднаш ме позна; 
тогаш со плачење мене ми прозбори крилатни зборој: 
„Како ти, чедо ле мое, си дошло под маглива мрака, 
живо бидејќи? Зар мачно е ова да гледаат живи, 
зашто во средина големи реки и страшни се струи, 
најпрво е Океанот, кој не можеш баш да го прејдеш 
пешки одејќи, ако ли немаш лепостроен кораб. 
Иљ дури сега од Троја си стигнал, скитајќи се вамо 
с’кораб и другари издоста време? Зар не дојде уште 
в Итака своја и зар не си ја видел жена си дома?“ 
Одисеја,  
 

  ,       , -
    ,        -

     .    -
 ,        -

, ,      , , -
, ,       .      

          -
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7 , . „   “, во Компаративна книжевност ( -

  ) : , 2006. 
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„Секогаш затворената кутија ќе биде пополна од отворената“ 
 („Поетика на просторот“  ) 
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TRANSFIGURATIVE TRAVELLING - ON THE TRAVELLING  
AND THE CEMETERIES 
 
Ilija Prokopiev 
 

(Summary) 
 
 
This text is based on the premise that travelling happens on the cemeteries. 

The travelling in base can be real or imaginary, but on places like cemeteries it is 
confusing. The real travelling movement is in crisis and the imaginary one 
produces images, fragments of stories and evokes different personal experiences. 
The cemeteries compared to TERRA INCOGNITA always had big influence on the 
human imagination. Creation of cemeteries in the same time is creation of culture 
or shaping a cultural life. These are places that have been changing during time 
according to different believes, into afterlife. Building graves, epitaphs, objects for 
rituals, drawings, etc. In different times, different cultures have been creating 
different imaginary traveling inspired by the imagined afterlife that helped in the 
development of the cultural identity and its continuity 
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ЕВРОПСКА КНИЖЕВНОСТ 
ИЛИ КНИЖЕВНОСТИТЕ НА ЕВРОПА 
 
 
д-р Соња Стојменска-Елзесер 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
Институт за македонска литература 

 
клучни зборови: европска(и) книжевност(и), компаративна книжевност, 
европоцентризам, постевропоцентризам 
key words: European literature(s), comparative literature, Euro centrism, post-Euro centrism 
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EUROPEAN LITERATURE OR LITERATURES OF EUROPE 
 
Sonja Stojmenska-Elzeser 
 

(Summary) 
 

The text deals with the question if the European identity exists as an unique 
concept or it must be considered in its plurality and diversity. It points up the key 
moments in the history when the tendency for unifying the European heritage was 
shown and the building of common identity was evident. In these frame the history 
of European literature is perceived as an controversial project. The discipline of 
comparative literature might be a solution for the contemporary historical 
discourses of literature but only if it surpasses the Eurocentric position known in the 
past. It is far away from the ideas for “grand narratives” and it is based on the 
principle of inclusion and cosmopolitanism.  
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ЛИКОТ НА МАРКО КРАЛЕ ВО МАКЕДОНСКАТА 
НАРОДНА ПОЕЗИЈА 
 
 
д-р Марко Китевски 
Институт за македонска литература 
 
клучни зборови: Марко Крале, народни песни, епски песни, лирски песни. 
key words: King Marko, Macedonian folk 
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THE IMAGE OF KING MARKO IN  
THE MACEDONIAN FOLK POETRY 
 
Marko Kitevski 

 
(Summary) 

 
 
The image of King Marko has e very important position in the Macedonian 

folk prose and poetry. Ne is the main character of the epic song, but is also present 
in the lyric songs and stories. 

The Macedonian folk author depicts this image, his supernatural power, his 
heroic deeds, his protection of the maltreated folks with great pleasure. The 
Macedonian folk epic depicts Marko’s birth, the coming of the fortune-tellers to 
determine his destiny, his childhood, youth, many combats with various foes of the 
people, relationships with supernatural creatures (combats with various beasts, 
being an adopted brother to faries) etc. His relations to the members of the family 
(his father, mother, wife, brother, sister, etc.), as well as the relations to other 
persons with whom he deliberately or accidently contacts are depicted. King Marko 
is also depicted as the one who supports building churches and monastires and as 
a protector of the Christianity who severely punishes the ones that try to alter the 
beliefs of the Christians. 

As the last Macedonian king after the coming of the Osmans and the slavory 
of five and a half centuries, the Macedonian people sing about him with great 
warmth, theu praise his heroic deeds, believe that he is alive and that he will return 
one day, bringing the long expected victory.  
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ФОЛКЛОРОТ КАКО КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО 
Сопствено себепрепознавање во минатото 
 
д-р Илија Велев 
Институт за македонска литература, научен советник 
 
клучни зборови: фолклор, наследство, култура 
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THE FOLKLORE AS CULTURAL HERITAGE  
 
Ilija Velev 
 

(Summary) 
 
 
The researches are directed towards the meaning of the folklore (national) 

creation as one of the forms for representing the cultural heritage. The folk-culture 
as a tradition or as a modernity offers personal mark for self-defining, national 
identifying, spiritual renascence and worldly affirmation. 
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ВAМПИРИТЕ И НИВНИТЕ МЕТАФОРИ ВО  
БАЛКАНСКИТЕ ПРОСТОРИ 
 
 
д-р Jасмина Мојсиева-Гушева 
Институт за македонска литература 
 
Клучни зборови: вампири, митологизација, полиморфија, балкански ареал, 
метафора, транзитност, динамичност, приспособливост, самоуништување, 
зависност, хаотичност, обновливост, вечност  
Кеy words: vampires, mythologizing, polymorphism, Balkan areas, metaphor, transitivity, 
dynamics, adaptability, self-distraction, dependence, chaos, rebirth, eternity 
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VAMPIRISM AND ITS METAPHORES  
IN THE BALKAN AREAS  
 
Jasmina Mojsieva-Guseva 
 

(Summary) 
 

 
The work is dedicated to the motive of vampire and its most different 

metaphorical interpretations relating to the contemporary perceptions on the 
Balkan areas. The distinctions regarding its appearance, character and possible 
physical forms are selected out as a specific entirety. I drew special attention to the 
mythological and demonological presentation and representation of the vampire 
thus being in relation to the interpretation of its primary negative metaphorical 
meaning. The importance of the occurrence of the vampire in the oral folk beliefs 
has been considered which as for the antiquity and the number implicates the 
conclusion on its origin from the Balkan topos. Those are considered comparatively 
with its transposition in the contemporary literary forms. In addition, different forms 
are marked in the presentation of the collective and individual notional 
interpretation for example becoming a vampire as a consequence of sinful life, 
metempsychosis (transmigration of souls), the motive of the deceased beloved 
person, the motive of reincarnation, the motive of vampirism as social evil and etc. 
All those forms are related to the foreign and national presentations of the Balkan 
areal. 
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клучни зборови: свадба, Струга, фолклор 
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WEDDING TRADITIONS IN THE VILLAGE VEVCHANI – 
STRUSHKI DRIMKOL 
 
Katerina Paskali 
 

(Summary) 
 
 
In this study the autor makes an attempt to review the main characteristics of 

the wedding, as well as the wedding customs in village Vevchani, specially the 
ones in the past and their comparison with the today’s ones. 

 The primary purpose of our research is to underline the possibility to 
prolong the wedding customs and traditions from the past, and their preserving as 
traditional mark of one ethnical group or one nation. 

 Today we are aware of only the most characteristic wedding customs from 
the huge number of such ones. 
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DA – SEIN / ЕНТРОПИЈА НА ПИСМОТО 
(Рецензија за книгата Книжевноста и културната транзиција  
од Лорета Георгиевска – Јаковлева, Институт за македонска литература, 
Скопје, 2009)  
 
 
Африм Реџепи  

 
 

„           
    .     

   homo sapiens,         
        “. 

 
John Polkinghore  

 
Da – sein          / 

    .    dasein,   
„ “ / „     “.     
Dasein    Da – sein,     ,    -

    „     ( )“. (Michael Invood, 
Heidegger, A very short introduction, Oxford University Press, 1997; 34). Dasein 

  ,     /     
 .      Dasein e   -

.    ,     -
  „         -

 “ ( . ,  , , 2000; 124) , 
         
        .  

     ,   „  , 
       “. (   – -
  , , 2002 . 181).   ,  
    (   )      

  ,    . „     ,  
     ,   “. (J. Derida, Le carte 

postale, Paris, 1980, 430). : „    ,  -
      ,   ...   

 ,     “. ( . ,  
  , , , 2009; 119)   Маке-
донскиот роман и процесите на транзицијата,      

    :   
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 –  /  ; -  (  – -
) /  (  – ). 
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    ) /  ( , -

,      /   ( -
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      ).   
    :     -
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;  –  –  ;   
 –     /    -
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   /  -  -

:    .     
  :    (     
);        (  
     . .      -

);    (     ). 
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        -
:      .   -
  ,      

 (  . :    , -
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    ,    .   -

      ,   -
 ,   .   , „ -

      „     
      .   

   ,  „   „ 
   .        . , 
    „   „.   

  .  ,    ,  -
 , „             

  “. (J. Geninasca, La parola litteraria, Pozzato, 2001) 
     :      -

 „ “ /    .    -
  ,  Книжевноста и културната 

транзиција    – : 
    /       - 

 ; 
    :     ,  -

 /         ( -
  )  ,   -

   ,      -
 . 
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ОД СВОЕТО КОН ДИМЕНЗИИТЕ НА ТУЃОТО 
(Африм А. Реџепи, Интеркултурна комуникација, 
Институт за македонска литература, Скопје, 2008) 
 
 
Васил Тоциновски 
 
 

     Интеркултурна комуникација  . -
         -
 .         

          
  .           

-      , по откривањето на другиот, 
дијалог со него и, значи, со себеси. Мигот кога свеста за себе се чувствува 
задолжена да го земе, со истото движење, она што е порастот на знаење-
то и неговата брза прераспределба, зближување и разлика.    

           -
.   Прагма - игра, игра со зборови, игра со текст -

   ,       
       .      -

     .  /      -
  /  .     -

         .  
       ,       

 ,   ,    ,  
  . 
 Глобалната метафора Патот на јагулите,    -

        објектот    
   ,  ,    

  ,       
 .       ,     

     .         
    ,      -

  ,       Балканска сага (Сага-
та во романескниот циклус на Луан Старова)   2005 . -

          .  -
 Естетиката на гротеската кај Чинго и Кадаре    
  Бабаџан     Големите пашалуци   -

.  ,       
  ,           

 . 
        Херменевти-

ка на битието / естетика на исчезнувањето.     
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     ,      
        -
.       ,     
       .    -

    Снегот во Казабланка   , Министер-
ството на болката     Палата на соништата   

.   Интеркултурна комуникација / фигура оксиморон -
   : Европа се регенерира во Азија. Историс-

киот закон според кој цивилизацијата ќе се пресели од Ориентот на Окси-
дентот... ќе придонесе двата човечки облика конечно да се спојат. Балкан-
от е центар на светот - трет идентитет. Балканот е самиот свет. -

     /        
 /     .      

 Миграциска естетика. ,  -
          

,   ,    -
. Миграциската естетика      -

        .      
    Рецепцијата на книжевното дело на Луан Старова 

во Хрватска. 
  Античката митска фигура во современиот роман  

      Одисеј   -
  Монструм   .     -

    ,       
, , .        

          .   
       Интеркултурна комуни-

кација          ,   
       . 

 .       .   -
         . -

 ,        / -
         , -
      ,     

           -
  .            
              

 ,    .     
     ,       ,  
   ,        , -

, .         , 
        .   -

 , играта со зборовите     , -
         Интеркул-

турна комуникација   . . 
         -

  ,    ,   -
 ,   јас     ,   овде   

  .   ,      -
       .   

           
  . 
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ХРВАТСКИ ПРИЛОЗИ ЗА МАКЕДОНСКАТА 
ЛИТЕРАТУРНА ИСТОРИЈА 
 
Goran Kalogjera, Prilozi istraživanju makedonske povijesti književnosti, 
Sovremenost, Skopje, 2009 
 
 
Славчо Ковилоски 
 

 
-        -

    .    , 
           

 ,        
 .  „ - “       -

               
outsider,        .     -

     -     -
          : „ -

-   “, „   -   
“, „   “  . 

       2009 ,   „Prilozi 
istraživanju makedonske povijesti književnosti“    19 .  -

  „   -     -
“,          -
   . ,        

 3 : 1.    XIX , 2.     
 (1928-1939),  3.    XX .     

   ,     . 
 ,    (  )    

XIX       (   )  
 ,          -

,  ,   .  
        -

  .   ,      
    -   .  ,  . -

            
   „ “     ,     -
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  .  ,         
   ,        
         . 

         ,      
 ,         

  (        ). -
          -

 .        
, „       ,   

        “. 
  ,      

   . 
      „Prilozi istraživanju makedonske 

povijesti književnosti“        -
   .  ,       

   ,        -
      . 
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ВРЕДЕН НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКИ РЕЗУЛТАТ 
 
(Ана Мартиноска, Митот и ритуалот во македонскиот фолклор, 
Институт за македонска литература, Скопје, 2008) 
 
 
Васил Тоциновски 
 

 
 Митот и ритуалот во македонскиот фолклор - релации и 

проникнувања     ,     -
        .  

             
  ,       

 .        (  -
,  ,  ,  ,  -

),            
    .        

 ,         ,  
     ,     ,   -

    . 
          -

    Истражувања на митот и ритуалот во македон-
ската народна литература  Драмски елементи во македонскиот фолклор 

    .     -
  1998  2002 ,      -

,             -
.   ,        -

,           -
  ,   ,         

    . 
       .   

   Митските елементи во македонските народни гатанки. -
,   Теории и истражувања     -
 ,      митологијата во своите различни 

форми ја одразува моќта на првобитниот човек во неговата борба со при-
родата.       , -

  ,   ,     -
    ( , , , , , 

, , ).        -
       ,  -
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            . 
       ,    

      ,   
.          

             
            

   . 
  Поим и општи карактеристики  Односот на митот и 

религијата      ,  -
  ,   ,     -

,           -
.             -

         -
. Гатанките се кратки форми на усното народно творештво и 

претставуваат посебен жанр во епскиот род. Нивното потекло науката 
го поврзува со митот и сказните, со анимистичките претстави на луѓето 
и нивните култни обреди во најдалечните периоди на човештвото. Кон 
крајот на периодот на дивјаштвото и во почетокот на варварството, се 
претпоставува, гатанките биле толку развиени што имале значајна улога 
во секојдневниот живот на луѓето, еднакво како и пословиците, со кои се 
блиски.  ,      ,  -

,           -
,  ,          -

.        . 
         -

    - ,         
.          

         . -
          -
   ,        -
.      . Баењата се усни на-

родни творби, вербални магиски формули, кои во очите на неукиот, суеве-
рен човек имаат таинствена волшебна сила. Верувањата во таинствено-
то, инаку, се родило уште во времето кога нашите далечни предци живее-
ле во природата и кога не биле во состојба да си ги објаснат нејзините си-
ли... Тие ја чувствувале својата немоќ пред нив и затоа природата им из-
гледала непријателска и одухотворена. Од стремежот да се заштитат од 
се она што ги плашело и им причинувало разновидни страдања, се родила 
идејата дека може да се постигне ако се воспостави контакт со силите на 
природата, ако со нив се разговара исто онака како што тие меѓусебно се 
договарале. 

       -
          -

    ,   ,    -
,          -

     .    
       ,     -

     Неколку белешки за семантиката на боите во ма-
кедонските народни гатанки  Бинарната опозиција црно - бело во маке-
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донските народни гатанки. , ,   -
           

   Митот и ритуалот во македонскиот фолклор – рела-
ции и проникнувања.           

    .       -
   ,        

        ,   -
 ,            -

         ,  -
    .     ,     -

,      ,        
     . 
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ВЕК НА НЕПОВТОРЛИВОТО МАКЕДОНСТВУВАЊЕ 
 
(Валентина Миронска Христовска, Македонското прашање во 19 
литературен век, Институт за македонска литература,Скопје, 2009) 
 
 
Васил Тоциновски 
 
 

       Македон-
ското прашање во 19 литературен век    

        ,   -
    ,     -

   .     -
   ,          

    ,    ,  
            -

       .     
 ,     ,      -

          -
   .           

 ,        
           

        20      
        -

  .      ,   -
         . 

           
           

 ,         -
  . 

    .      -
-  ,         -
  .           , 

             
  .         -
,          . -

         , 
 ,           

          
 .         



198

Васил Тоциновски 

     ,     
  ,           
 ,        .     

       ,   ,  
     .       

     . 
       -

      16 ,      -
 .   Скровиште (1558)   
           -

 .           -
     ,    Дамас-

кинарските одгласи во 19 век  ,     
  .        

        -
.       ,    -
    ,       -

          
  .     -

        Интересот на Евтим Спро-
странов за хрватската литература     Смртта на 
Смаил ага Ченгиќ   .       

           -
    ,        -

  .          Улогата на 
хрватските мецени во афирмацијата на македонската просветителска 
мисла.          

   Македонско-српските просветителски врски   Уло-
гата на Русија во објавувањето на Зборникот на браќата Миладиновци. 

  Рефлексиите на историските настани во творбите на 
македонските преродбеници      -

           .  
           
  ,             

      .     
      ,  ,  -

,  ,  ,    -
,  ,  ,  ,  -
,  ,  ,      -
.         19 .  -

          
 ,      ,   

  ,         -
     .     Македонското 

просветителство - транзиција кон граѓанската свест   -
   ,   .   

   ,   ,  ,     
    . 
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         -
           -
   .       , -
,         да се знае вистината и да се 

сака би додале,        -
 19 .          

19      ,     -
      ,    

    Македонско востание   .   
     .   ,  

           
           

   ,         
          

    . 
     ,   

        ,  
     ,      

    ,   ,     
 19  .       -

   20 ,     . 
          

    Славјанско - Македонската општа историја  . . -
,       - ,  

       ,   
    19     ,  

    ,    
          .  

   19      Две книги за духовна-
та вертикала - Григор Прличев        

 . 
         

               
 .       

    (1938-1941)  Возбуда по зборот   -
   Пролетни бури,      -
         

            -
  . 

         Македонското 
прашање во 19 литературен век       

       .    
            -
.            

             -
        .   

,           -
,             -

      .     
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 ,           -
   ,         . 
   ,         

,            
   .         
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